日医発第 530 号（地Ⅰ97）

平 成 ２ ２ 年 ８ 月 １ ９ 日

都道府県医師会長  殿

日本医師会長

原  中  勝  征

医療法人の附帯業務の拡大について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて今般、厚生労働省医政局長から各都道府県知事及び地方厚生局長宛に、「医療

法人の附帯業務の拡大について」の通知が発出されるとともに、本会に対しても了

知方依頼がありました。

本件は、「明日の安心と成長のための緊急経済対策」における構造改革特区に係る

臨時提案等に対する政府の対応方針（平成２２年６月２日）に基づき、厚生労働省

通知「医療法人の附帯業務について」（平成１９年４月１２日付日医発第４０号（地

Ⅰ１０）等の文書をもって、貴会に送付済み）を改正するものであります。

本改正により、学校や保育所等における障害のある幼児児童生徒に対する、看護

師等の療養上の世話又は必要な診療の補助を行う事業が、医療法人の附帯業務とし

て追加されることになります。

また、健康保険法に規定する訪問看護事業につきましても、附帯業務として通知

に明記されております。

なお、新たに追加された業務を医療法人が行う場合にあっては、定款等の変更が

必要となります。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、

貴会管下医療法人等への周知方につきご高配賜りますようよろしくお願い申し上げ

ます。

医政発0729第12号．

平成22年7月29日

社団法人日本医師会会長殿

＿＿難懇
’誌i麩闘

医療法人の附帯業務の拡大について

　標記について、別添のとおり各都道府県知事及び各地方厚生局長あてに通知を発出

いたしましたので、御了知願います。

　　　　　　（別添）

医政発0729第10号
平成22年7月29日

灘纏1 殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　鐸難醐

　　　　　　　　　　　　　　厚生労働省医政局鶴蠕麟

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　瞳灘甥

医療法人の附帯業務の拡大について

　医療法人の附帯業務については、医療法（昭和23年法律第205号）第42条の
規定により、医療法人は、その開設する病院、診療所又は介護老人保健施設の業務に

支障のない限り、定款又は寄附行為（以下「定款等」．という。）の定めるところによ

り、同条各号に掲げる業務の全部又は一部を行うことができることとされ、医療法人

の附帯業務の具体的な内容については、r医療法人の附帯業務について」（平成19年

3月30日付け医政発第0330053号。以下「通知」という。）の別表に取りま
とめられているところである。

　今般、「明目の安心と成長のための緊急経済対策」における構造改革特区に係る臨

時提案において、医療法人による特別支援学校の児童生徒に対する医療的ケア業務の

実施を可能とするよう要望があったこと等を踏まえ、通知の別表の一部を改正し、本

日から適用することとした。

　貴職におかれては、下記の改正の内容及び留意事項について、御了知の上、貴管内

の医療法人等に対する周知方お願いする。

記

第1　改正の内容
　　　通知の別表の一部を別添の新旧対照表のとおり改正する。

第2　留意事項

　　　新たに追加された業務を医療法人が行う場合にあっては、定款等の変更が必要

　　であるが、定款等の変更の申請の際には、医療法施行規則（昭和23年厚生省令

　　第50号）第32条第3項に規定する書類を申請書に添付すること。

　　　なお、各個別法で定められた所定の手続については、定款等の変更の認可後に

　　行うこと。ただし、これらの手続を並行して行う場合は、各手続の進捗状況に伴

　　い定款等の変更の認可目が遅れることはやむを得ないこと。

（別添）

○「医療法人の附帯業務について」（平成19年3月30日医政発第0330053号）の別表 （下線の部分は改正蔀分）

改正後

囲　保健衛生に関する業務、

　　　・　保健衛生上の観点から行政庁が行う規制の対象となる業務の全て

　　　　をいうのではなく、直接自民の保健衛生の向上を主たる目的として

　　　行われる以下の業務であること軌

　　　①～⑰　（略）、

　　　　　健保法大正11’∠　70　88　1項に夫定
箇置屋護皇基一

　遇　　法（昭和23法∠　26 1　に　定する学校

同“　124　に夫 る　彦患　　び副　　134 1エに

る　種遇　並びに児童言面 022 164
39 1に定る云一び副59 1　に　定

する施設のうち　同法　39条　1項に夫定する　▼’を目的とす

る　のにおいて の　る三児児童生徒に・し　　…自　が行
γ㌧ A上の　話　は必　な診の　　を行レ

※病δ又は診療一によるのは の人法 当該に務

辿

改正前

匿圃保輪生1こ関する業務

　　　・　保健衛生上の観点から行政庁が行う規制の対象となる業務の全オ

　　　をいうのでは塗く、直接国民の保健衛生の向上を主たる目的として

　　　行われる以下の業務であること。一

　　　①～⑰　（略）

’

f

（参考）

最終改正

　【改正後全文】
医政発第0330053号
平成19年3月30日
医政発0729第10号
平成22’年7月2．9日

1灘篠｝瞭

厚生労働省医政局長

医療法人の附帯業務について

　昨年6月21目法律第84号をもって公布された良質な医療を提供する体制の確立

を図るためめ医療法等の一部を改正する法律のうち、医療法人に関する規定について

は、本年4丹1目から施行されること・となった。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　き　これに伴い、厚生労働大臣の定める医療法人が行うことが．できる社会福祉事業の一

部を改正する件・（平成19年厚生労働省告示第93号）炉本年3月39日に告示され、

同年4月1日から適用することとされたととろである。

　本改正により、医療法（昭和23・年法律第205号。以下r法」という。）第42

条各号の医療法人が行うことができる附帯業務のうち、社会福祉事業の実施（第7号）

及び有料老人ホームの設置（第8号）については、下記のとおり取り扱うこととした

ので通知する。

　また、医療法人が行うことができる附帯業務を別表のとおり取りまとあたので、附

帯業務の実施紅関し関係主管部局及び各市町村等との連携を図り、適正な運用に努め．

られたい。

　なお、医療法人の附帯業務に係る既往通知（別記）については、本通知で包括した、

ため廃止する。

記

第1　改正の趣旨

　医療サー．ビスと福祉・住居サービスの融合により、地域における医療の重要な担い一

手である医療法人が必要なケアを句れ目なく提供できるよう、法第42条第7号に基

づき医療法人が行うことができる社会福祉事業の範囲について必要な見直しを行うと

，ともに、法第42条第8号に規定する老人福祉法（昭和38年法律第133号）に基

，づく有料老人ホームの設置を追加するものであること。

第2　改年の内容及び留意事項

1　附帯業務の改正の内容

　　医療法人り附帯業務として・次に掲げる業務を追加するζとと．し・本年4月1日

　より実施することができるものとしたこと。

　　なお・従前「保健衛生1；関する業務」　（法第千2条第り号）として行われてきた

　ケアノ〉．ウスに関しては、今後は法第42条第7号に基づき行われうものであること。

　（1）法第42条第7号関係

　　①　社会福祉法（昭和26年法律第45号）第2条第2項中の以下各号に規定す．

　　　る第1種社会福祉事業のうち次に掲げるもの。

　　　　ただ・し、・当該附帯業務（（ウ）を除く。）を行うことができるものは社会医療

　　　法人に限る。

　　（ア）一第1号

　　　　　・生計困難者を無料又は低額な料金で入所させて生活の扶助’を行うことを

　　　　　　’目的とする施設（生活保護法（昭和2『5年準律第144号）に規定する

　　　　　　保護施設である宿所提供施設を除く．。一〉を経営する事業及び生計困難者

　　　　　　に対して助葬を行う事業

　　（イ）第2号（児童福祉法（昭和22年法律第164号）関係）

　　　　　・乳児院、母子生活支援施設、児童養護施設、知的障害児施設、知的障害

　　　　　　児通園施設、盲ろうあ児施設、肢体不自由児施設、重症心身障害児施設、

　　　　　　情緒障害児短期治療施設又は児童自立支撰施設を経営する事業　’．

　　（ウ）第3号（老人福祉法（昭和38年法律第133号）関係）

　　　　　・ケアハウス

　　（エ）第3号6P2．（障害者自立支援法（平成斗7年法律第123号）蘭係）

　　　　　・障害者支援施設を経営する事業

　　（オ）第6号（売春防止法（昭和31年法律第118号）関係）

　　　　　・婦人保護施設を経営する事業

　　（カ）第7号

　　　　　・・授産施設（生活保護法に規定する保誰施設でわる授産施設を除く6）を

　　　　　　経営する事業及び生計困難者に対して無利子又は低利で資金を融通する

　　　　　　事業

②　社会福祉法第2条第3項各号に規定する第2種社会福祉事業のうち次に掲げ

　るもの

（ア）第1号．

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　エ　　・生計困難者に対して、その住居で衣食その他目常の生活必需品若しくは

　　　これに要する金銭を与え、又は生活に関する相談に応ずる事業

（イ）’第2号．（児童福祉法関係）

　　・児童自立生活援助事業又は放課後児童健全育成事業

　　・子育て短期支援事業’

　　　・助産施殺又は児童厚生施設を経営する事業・

　　・児童の福祉の増進について相談に応ずる事業

（ウ），第3号（母子及び寡婦福祉法（昭和39年法律第1’29号）関係）

　　　・母子家庭等日常生活支援事業又は寡婦日常生活支援事業及び母子福祉施

　　　設を経営する事業

（エ）第4号（老人福祉法関係）

　　・一老人福祉センターを経営する事業

（オ）第5号（身体障害者福祉法（昭和24年法律第283号）関係）

　　・身体障害者生活訓練等事業、手話通訳事業又は介助犬訓練事業若しくは

　　　聴導犬訓練事業

　　・身体障害者福祉センター、補装具製作施設、盲導犬訓練施設又は視膳覚

　　　障害者情報提供施設を経営する事業

　　・身体障害者の更生相談に応ずる事業

！カ）第6号一（知的障害者綿祉法．（昭和35年法律第言7号）関係）

　　　・知的障害者の粟生相談に応ずる事業

（キ）第8号

　　　・生計困難者のために、無料又は低額な料金で、簡易住宅を貸し付け、又

　　　は宿泊所その他の施設を利用．させる事業

（ク）第1．1’号

　　　・憐保事業（隣保館等の施設を設け、無料文は低額な料金でこれを利用さ

　　　せることその他その近隣地域14おける住民の生活の改善及び向上を図る

　　　ための各種の事業を行うものをいう。）　　　　　　　　．㌔

（ケ〉第12号

　　　・福祉サービス利用援助事業（精神上の理由により日常生活を営むのに支

　　　障がある者に対して、無料又は低額な料金で、福祉サービス（社会福祉

　　　法第2条第2項各号友び第3項第1号から第11号の事業におや・て提供

　　　されるものに限る。以下この号において同じ。）の利用に関し相談に応

　　　じ、及び助言を行い、並びに福祉サービスの提供を受けるために必要な

　　　手続又は福祉サービスの利用に要する費用の支払に関する便宜を供与す

　　　ることその他の福祉サービスの適切な利用のための一連の援助を一体的，

　　　に行う事業をいう。）

（コ）第13号

　　・社会福祉法第2条第2項各号及び第3項第1号から第12号までの事業

　　　に関する連絡又は助成を行う事業

（2）法第4．2条第8号関係．　　　一

　　　老人福祉法第29条第1項に基づく有料老人ホームの設置

2　留意事項

　　新たに1に掲げる事業を医療法人（（1）の①に掲げる事業（（ウ）を除く。）は社

　会医療法人に限る。）が行う場合にあっては、法第50条第1項の規定に基づき

　　定款又は寄附行為（以下r定款等」という。）の変更が必要であること。一

　　　なお、定款等の変更に当たっては、老人福祉法又は社会福祉法その他個別法で

　　定められた所定の手続に？いては）定私等の変更の認可後に行うこと。ただし・．’

　　これらの手続を並行して行う場合は、各手続の進捗状況に伴い定款等の変更の認

　　可目が後れることはやむを得ないこと。

　　　また、組合等登記令’（昭和39年政令第29号）第6条第1項の規定により、

　　変更の登記が行われた際は、・医療法施行令（昭和23年政令第326号）第5条

　　の12め規定により変更の登記の届出が適切に行われる』ものであること。

（別『記）

・○老人訪問看護事業を行う医療法人について

　（平成4年3月31日指第29号）
○医療法人の付帯業務に係る経費老人ホーム（ケアハウス）の設置及び運営について

　（平成6年2月7目指第9号）

○訪問看護事業を行う医療法人について

　（平成6年9月9目指第62号）

○介護保険法の施行に係る医療法人の附帯業務の取扱い等について

　（平成11年6月23目指第46号）
’O介護保険法の施行に係る医療法人の附帯業務の取扱い等について

　（平成11年7月15自事務連絡）
Q医療法人の附帯業務の拡大についで

　（平成16年3月31目医政発第0331007号）
O医療法人の附帯業務の拡大について．

　（平成17．年・3月30目医政発第0，330’002号）

○医療法人の附帯業務の見直しについて

　（平成18年3月31医政発第0331001号）
○医療法人の附帯業務の見直しについて

　’．（平成18年9月29日医政発第0929008号）

’（別　表）

医療法人の附帯業務について

　医療法人は、その開設する病院、診療所又は介護老人保健施設の業務に支障のない

限り、定款又は寄附行為の定めるところにより．、次に掲げる業務の全部又は一部を行

うことができる？　（医原法第42条各号）

　なお、一附帯業務を委託すること、又は本来業務を行わず、附帯業務のみを行うこと

．は医療法人の運営として不適当であること。

医療法第42条

匿工至］医療関係者の養成又は再教育

　　　　・　看護師、理学療法士、作業療法土、柔道整復師、あん摩マッサージ指

　　　　　圧師、はり師、きゆう師ぞの他医療関係者の養成所の経営。

　　　　・　後継者等に学費を援助し大学（医学部）等で学ばせるロことは医療関係者

　　　　　の養成とはならないこと。

　　　　・　医師、看護師等砂再研修を行うこと。、

匿互ヨ　医学又は歯学に関する硫究所の課置

　・　　・　研究所の設置の目的が定款等に規定する医療法人の目的の範囲を逸脱．

　　　　　するものではないこと。．　　・　　　　　　　　　　　　、，’

圏．医療法第39条第1項に規定する診擦所以外の診療所り開設

　　　　・　巡回診療所、医師又は歯科医師が常時勤務していない診療所（例えば、．

　　　　　へき地診療所）等を経営すること。．

匿憂疾病予価ために有縣運動く継続的1こ酸素を摂取して全身持久力に関す

　　　　る生理機能の維持又は回復のために行う身体の運動をいう乙）を行わせ為

　　　　施設であって、診療所が附置され、かつ、その職員、設備及び運営方法が

　　　　厚生労働大臣の定める基準に適合するものの設置（疾病予防運動施設）

　　　　・　附置される診療所については、

　　　　　①　診療所について、・医療法第12条の規定による管理免除又は2か所

　　　　　　管理の許可は原則としで与えないこと。

　　　　　②　診療所と疾病予防運動施設の名称は、紛らわしくないよう、別のも・

　　　　　　のを用いること。　’　　」　≧

　　　　　③既設の病院又は診療所と同一の敷地内又は隣接した敷地に疾病予防

　　　　　　運動施設を設ける場合にあっては、当該病院又は診療所が疾病予防運

　　　　　　動施設の利用者に対する適切な医学的管理を行うことにより、新たに

　　　　　　診療所を設けなくともよいこと。

　　　　　※r厚生労働大臣の定める基準」については、平成4年7月1目厚生省

　　　　　　告示第186号を参照すること。

匿調’疾病予防のために温泉を利用させる施設であって、有酸素運動を行う場所

　　　　を有し、かっ、その職員｛設備及び運営方法が厚生労働大臣の定める基準

　　　　に適合するものの設置（疾病予防温泉利用施設）

　　　　・　温泉とは温泉法（昭和23年法律125号）第’2条第1項に規定する

　　　　　ものであること。

　　　　・・疾病予防のために温泉を利用させる施設と提携する医療機関は、施設

　　　　　ゐ利用者の健康状態の把握、・救急時等の医学的処置等を行うことのでき

　　　　　る体制1となければならないこと。

　　　　．※r厚生労働大臣の定める基準」については、’平成4年7月1目厚生省

　　　　　　告示第186号を参照すること。

匿亘至］保健衛生に関する業務

　　　　・　保健衛生上の観点から行政庁が行う規制の対象となる業務の全てをい

　　　　　うのではなく、・直接国民の保健衛生の向上を主たる目的としで行われる

　　　　　以下の業務であること。

　　　　　①　薬局

　　　　　②．施術所（あん摩マッサージ指圧師、はり師、きゆう師等に関する法

　　　　　　律、柔道整復師法に規定するもの。）

　　　　　③衛生検査所（臨床検査技師、衛生検査技師等に関する法律に規定す

　　　　　　るもの。）・

　　　　　④　介護裡祉士養成施設（社会福祉士及び弁護福祉士法に規定するも

　　　　　　の。）

　　　　　⑤ホ」ムヘルパー養成研峰事業（地方公共団体の指定を受けて実施す

　　　　　　・るもの。）

　　　　　⑥　難病唐者等居宅生活支援事業一・（地方公共団体の委耗を受けて宰施す

　　　　　　るもの。）

　　　　　⑦病児・病後児保育事業（地方公共団体の委託又は補助を受けて実施

　　　　　　するもの。）

　　　　　⑧介護保険法に規定する訪問介護、通所介護、通所リハビリテ旨ショ

　　　　　　ン、短期入所生活介護、－短期入所療養介護、認知症対応型通所介護、

　　　　　　小規模多機能型居宅介誰・介護予防訪問介護・介護予防通所介護・介

　　　　　　護予防通所リハビリテーション、介護予防短期入所生活介護、介護予

　　　　　　防短期入所療養介護、介護予防認知症対応型通所介護又は介護予防小

　　　　　　規模多機能型居宅介護若しくは障害者自立支援法にいう障害福祉サー

　　　　　　ビス事業・、相談支援事業・移動支援事業・培域活動支援センター又は・

　　　　　　福祉ホームにおける事業，と連続して、又は一体としてなされる有償移

　　　　　　送行為であって次に掲げるもの。

　ア　道路運送法（昭和26年法律第183号）第4条第1項の規定に

　　よる一般旅客自動車運送事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　’

　イ　道路運送法第43条第1項の規定による特定旅客自動車運送事

　　業

　ウ　道路運送法第78条第3号又は第’79条の規定による自家用有

　　償旅客運送等

　　※　介護保険サービス、障害福祉サービスとの関連性が求められ、

　　　保険給付の対象とはならず実費徴収の対象となる業務であるこ

　　　．と。、例えば、r乗降介助」の際の移送事業部分の実費徴収、通所

　　　サービス等に’おける遠隔地からの送迎費の実費徴収などについ

　　　て、道路運送法の規定により許可を得て行う業務であること。

　　　※　道路運送法の許可を得ずに介護保険サービス又は障害福祉サ

　　　一∫ビスの対象となる移送事業塗行うこ≧はできないこと5’一

　　　※　いわゆる「介護タクシー」のJiうに旅行や買恥物といった介護

　　　保険サービス、障害福祉サービスとの関連性を有しない業務は当

　　　該有償移送行為に該当せず、医療法人の附帯業務ではないこと。

⑨　介護保険法にいう居宅サービス事業、居宅介護支援事業、・介護予防

　サービス事業、介護予防支援事業、，地械密着型サーrビス事業、地域支

　援事業及び保健福祉事業のうち、別添においてr保健衛生に関する業，

　一務」とするもの。

　　助産所（改正法第2条に規定するもの．）・

　　歯科技工所（歯科技工士法に規定するもの。・）

　　福祉用具専門相談員指定講習（介護保険法施行令に規定するもの。）

　　介護保険済施行規則（平成11年厚生省令第36号）第15条第3

　号に規定する適合高齢者専用賃貸住宅の設置，

⑭　高齢者の居住の窒定確保に関する法律施行規則（平成13年国土交

　通省令第115号）’第3条第6号に規定する高齢者専用賃貸住宅（以

　下r高齢者専用賃貸住宅」という。）の設置。ただし、．その居住者に

　対し、次に掲げるいずれかのサービ不．の提供を継続的に行うことを約．

　しているものに限る。

　　（1）居住者に対する生活指導や相談に応じるサービス

　　く2）居住者の安否を定期的に確認するサービス

　　」（3）居住者の容体急変時における応急措置、医療機関への通報等の，

　　　　緊急時対応サービス

　．※　高齢者の居住の安定確保に関する法律の一部を改正する法律（平

　　成21年法律第38号。・以下r改正法」という。）附則第1条第1号

　　に掲げる規定の施行の際現に改正法による改正前の高齢者の居住の

　　安定確保に関する法律（平成．1’3年法律第26号）第4条に規定する

⑩

⑪

・⑫

⑬

　高齢者円滑入居賃貸住宅の登録を受けている高齢者専用賃貸住宅で，

　あって、医療法人が設置しているものについては、改正法附則第4条

　1第1項の規定により登鋒の効力が失われた場合であっても、上記（1）

　から（3）までに掲げるいずれかのサービスの提供を継続的に行うこ

　とを約しているものに限り、なお医療法人が設置するこ．とができるも

　．のとすること。

⑮労働者派遣事業の適正な運営の確保及び派遣労働者の就業条件の整

　備等に関する法律（昭和60年法律第88号。以下「労働者派遣法」

　≧いう。）第2条第5号に掲げる特定労働者派遣事業であって、労働

　者派遣法第4条第1項第3号及び労働者派遣事業の適正な運営の確保

　及び派遣労働者の就業条件の整備等に関する法律施行令（昭和61年

　政令第95号．以下r労働者派遣法施行令」・という．）第2条第1項

　の規定により派遣労働者に従事させることが適当でないと認められる

　業務から除外されている労働者派遣で次に掲げるもの。

　（1）労働者派遣法施行令第2条第1項各号に掲げる業務

　　ア　労働者派遣法第2条第6号に掲げる紹介予定派遣をする場合

　　イ　労働者派遣法第40条の2第1項第3号又は第4号に該当する

　　　場合

　　ウ　労働者派遣法施行令第2条第1項各号に規定ずる施設又は居宅

　　　以外の場所で行．う場合

　（2）労働者派遣法施行令第2条第1項第1号に掲げる業務

　　工　派遣労働者の就業の場所が労働者派遣法施行令第2条第2項に

　　　規定するへき地にある場合

　　オ　派遣労働者の就業の場所が地域における医療の確保みだめには

　　　労働者派遣法施行令第2条第1項第1号に掲げる業務に業として

　　　行う労働者派遣により派遣労働者を従事させる必要参あると認め

　　　られるものとして労働者派遣事業の適正な運営の確保及び派遣労

　　　働者の就業条件の整備等に関する法律施行規則（昭和61年労働

　　　省令第20号）第1条第1項各号に掲げる場所（へき地にあるも．

　　　のを除く。）である場合（ただし、医療法施行規則（昭和23年

　　　厚生省令第50号），第30条の33の2第2項により、業として

　　　労働者派遣を行うことができる医療法人は、病院又は診療所を開

　　　設する医療法人に限る。）

⑯障害者自立支援法第77条に規定する地域生活支援事業として実施

　する目中一時支援事業（地方公共団体の委託又は補助を受けて実施す

　るもの。）　　　　　　　　　　　　　”
⑰障害者の雇用の促進等に関する法律（昭和35年法律第’ P23号）

　第34条に規定する障害者就業・生活支援センター

⑱　健康保険法（大正11年法律第70号）第88条　1項に規定する

訪問看護事業

⑲　学校教育法（昭和23年法律　26号）第1条に規定する学校、同

法　124条に規定する専修学校及び同法第134条第1項に規定

する各種学校並びに児童福祉法（昭和22年法律第164号）第30

’条第1項に規定する保育所及び同法第59塞第1項に規定する施設

のうち・、同法第39条第1項に規定する業務を目的と・するものにおい

て、障害のある玄児児童生徒に対し、看護師等が行う療養上の世話又

は必要な診療の補助を行う事業

　　　　　　　　と。

匿塑　社会福祉法第2条第2項原び第3項に掲げる事業のうち厚生労働大臣が定

　　　　めるものの実施

　　　　※　宰成手9年3月3．0臼厚生労働省告示第93号及び本通知の別添を参

　　　　　照すること。

　　　　※　就学前り子どもに関する教育、、保育等の総合的な提供の推進に関する

　　　　　法律（平成1－8年法律第77号）第3条第1項第2号の認定こども園（た

　　　　　だし、保育所型のみ。）の運営は、上記告示の第iに包括されること。

匿亘ヨ　有料老人ホームの設置（考人福祉法に規定するもの。）

　　　　　，　　　病院又は診療所によるものは、医療法人の本来業務に該当するこ　　　　　　※

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　r留意事項、

1．．役職員への金銭等の貸付は、附帯業務ではなく福利厚生として行うこと。この

　場合、全役職員を対象とした貸付に関する内部規定を設けること。

2．第7号につレyては、社会医療法人めみに認められるものがあうこと。

亀定款等の変更認可申請とは別に・個別法で定められ為所牢の手続（許認可、’届

　出等）を要す否場合があること。この場合、個別法の手続の前に定款等り変更認・

　可申請をする必要がわるが・手続を並行して行う場合は・各手続の進夢状況に伴　　、

　い、定款等の変更認可目が後れることは、やむを得ないこと。